- 1 -

第30回厚岸町農業委員会総会 議事録

１ 開催日時  令和５年４月28日（金）午前10時00分から午前10時20分

２ 開催場所  厚岸町役場 ２階 庁議室

３ 出席委員（12名）

（１） 会  長     １番 荒 岡   正

（２） 委  員     ３番 齋 藤 泰 広、４番 米 澤   仁、

５番 石 澤 由紀子、６番 木 原   晃、

８番 貢   則 夫、９番 遠 藤 浩 一、

10番 音喜多 政 東、11番 樋 浦 泰 夫、

12番 伊 藤 美 晴、13番 佐 藤 仁 昭、

14番 西 野 義 幸

４ 欠席委員（２名)       ２番 寺 島 佳 宏、７番 多 田 和 文

５ 議事日程

第１ 報 告第21号 農業経営改善計画の認定について

第２ 協議案第10号 令和４年度農業委員会の農地利用の最適化の推進の状況その他事務の実施状況

の公表について

第３ 議 案第95号 現況証明願について

第４ 議 案第96号 農用地利用集積計画の決定について

第５ 議 案第97号 農地法第３条の規定による許可の取消願について

第６ 議 案第98号 農地法第３条の規定による許可申請について

６ 農業委員会事務局職員

局長 江上 圭、主事 北本 慶次朗

 - 2 -

７．会議の概要

局長 本日はお忙しい中、本総会に出席いただきまして有り難うございます。

本日も引き続き感染防止対策を実施するため、議事進行を迅速に執り進めたいと

思いますので、ご協力の程よろしくお願いいたします。

開催前に本日の総会出席状況を申し上げます。

９時58分現在、出席委員12名、欠席委員２名、よって、厚岸町農業委員会会議規

則第９条に定める、在任委員14名の過半数が出席されておりますので、会議の成

立要件を満たしていることをご報告し、只今から、第30回厚岸町農業委員会総会

を開催します。

それでは会長からご挨拶をお願いいたします。

会長 （挨 拶）

局長 議事に入る前に、本来であれば、すぐに議事録署名委員を指名するところです

が、先程会長の挨拶にもありましたとおり、町議会議員選挙があり、○○委員、

○○委員から挨拶したい旨の希望がありましたので、○○委員、○○委員お願い

いたします

○○委員 （挨 拶）

○○委員 （挨 拶）

会長 お二方ありがとうございます。

それでは、本日の議事録署名委員を指名します。

議席番号「９番 遠藤委員」、「10番 音喜多委員」にお願いいたします。

会長 議事日程に従い議事を進めてまいります。

日程第１ 報告第21号「農業経営改善計画の認定について」を議題とします。

事務局から説明願います。

局長 議案書１ページをお開き願います。

報告第21号「農業経営改善計画の認定について」

農業経営基盤強化促進法第12条第４項の規定に基づき、厚岸町から農業経営改善

計画の認定をした旨通知があったので報告する。

 - 3 -

令和５年４月28日提出  厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

今回、町から通知のあった内容について、更新が○件、新規が○件となっており

ます。

議案書３ページに今回の認定一覧を掲載しております。

詳細につきましては、議案説明資料１ページに掲載しておりますので、説明を省

略させていただきます。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 報告第21号について、何かご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

特に質疑がないようですので、報告第21号については、原案のとおり承認させて

いただきます。

次に日程第２ 協議案第10号「令和４年度農業委員会の農地利用の最適化の推進

の状況その他事務の実施状況の公表について」を議題とします。

事務局から説明願います。

主事 議案書５ページをお開き願います。

協議案第10号「令和４年度農業委員会の農地利用の最適化の推進の状況その他事

務の実施状況の公表について」

令和４年度農業委員会の農地利用の最適化の推進の状況その他事務の実施状況の

公表について、次のとおり協議する。

令和５年４月28日提出  厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

農業委員会の農地利用の最適化の推進の状況その他事務の実施状況の公表につい

ては、農業委員会等に関する法律により、毎年５月末までに前年度の点検・評価

を行い、６月末までに公表するよう規定されているため、別紙のとおり点検・評

価をするものです。

内容は、議案書６ページから11ページに掲載しており、詳細については、議案説

明資料１ページに掲載しております。

 - 4 -

なお、本点検・評価については、本総会にて承認いただいた後、ホームページに

て公表することとなっております。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 協議案第10号について、何かご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

特に質疑がないようですので、協議案第10号については、原案のとおり承認させ

ていただきます。

次に日程第３ 議案第95号「現況証明願について」を議題とします。

事務局から説明願います。

局長 議案書12ページをお開き願います。

議案第95号「現況証明願について」

次の土地の現況証明願を受理したので、証明書を交付するものとする。

令和５年４月28日提出 厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

今回の証明願の案件は、○件となっております。

申請書の写しについては、議案書13ページから17ページに、位置図の資料につい

ては、議案資料２ページから５ページに掲載しております。

詳細については、議案説明資料２ページに掲載しておりますので、説明を省略さ

せていただきます。

なお、現地調査について、番号○は○月○日に遠藤部会長、木原副部会長、事務

局の４名で実施し、番号○から○は○月○日に荒岡会長、米澤部会長、事務局の

４名で実施し、どちらも証明の可否については、可であると確認いたしました。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 番号○について、遠藤委員から補足で説明願います。

遠藤委員 番号○について、農地、採草放牧地以外ということで特に問題ありません。

 - 5 -

会長 ありがとうございます。番号○、○、○について、米澤委員から補足で説明願い

ます。

米澤委員 番号○、○、○について、農地、採草放牧地以外ということで特に問題ありませ

ん。

会長 ありがとうございます。

議案第95号について、何かご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

特に質疑がないようですので、議案第95号については、原案のとおり承認させて

いただきます。

次に日程第４ 議案第96号「農用地利用集積計画の決定について」を議題としま

す。

事務局から説明願います。

主事 議案書18ページをお開き願います。

議案第96号「農用地利用集積計画の決定について」

農業経営基盤強化促進法第18条第１項の規定により、厚岸町から決定を求められ

た農用地利用集積計画について、議決を求める。

令和５年４月28日提出 厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

今回の案件は、賃貸借が○件となっております。

各筆明細書の写しについては、議案書19ページから20ページに、位置図について

は、議案資料７ページから８ページに掲載しております。

詳細については、議案説明資料３ページに掲載しております。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 議案第96号について、何かご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

特に質疑がないようですので、議案第96号については、原案のとおり承認させて

いただきます。

次に関連がございますので、日程第５ 議案第97号「農地法第３条の規定による

 - 6 -

許可の取消願について」と日程第６ 議案第98号「農地法第３条の規定による許

可申請について」を一括して議題としたいのですが、ご異議ございませんか。

（異議なし）

それでは、事務局から説明願います。

局長 議案書21ページをお開き願います。

議案第97号「農地法第３条の規定による許可の取消願について」

次の者より、農地法第３条の規定による許可の取消願があったので、議決を求め

る。

令和５年４月28日提出 厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

続いて、議案書24ページをお開き願います。

議案第98号「農地法第３条の規定による許可申請について」

次の者より、農地法第３条の規定による許可申請があったので、許可書を交付す

ることについて、議決を求める。

令和５年４月28日提出 厚岸町農業委員会会長 荒岡 正

提案内容について、ご説明申し上げます。

今回許可申請があった案件は、令和５年１月27日の第27回総会において許可され

た○○から○○への使用貸借ですが、今般、浜中町農業委員会から連絡があり、

○○が農業者年金の受給を開始するにあたり、使用貸借の年数が５年では裁定を

受けられないことから、一度５年で契約しているものを取消し、同じ内容で10年

の契約で再度許可を受けるための申請となります。

詳細については、議案説明資料４ページに掲載しており、位置図については、議

案資料10ページに掲載しております。

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願

い申し上げます。

会長 議案第97号・98号について、何かご意見・ご質問はございませんか。

（質疑なし）

特に質疑がないようですので、議案第97号・98号については、原案のとおり承認

させていただきます。事務局から説明願います。

全体を通して何かございませんか。

 - 7 -

特になければ、これで本日の議案の審議を全部終了いたしました。

事務局から、スケジュール等について説明願います。

主事

局長

・スケジュール

・この後、第１部会の農地査定がありますので、対象の方については、10分後に

下のロビーに集合願います。

会長 以上で、第30回厚岸町農業委員会総会を終了いたします。

ご苦労様でした。

上記相違ないことを確認し、署名押印する。

議長 厚岸町農業委員会会長          印

      議事録署名委員 ９番          印

      議事録署名委員 10番           印